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و گو داده نمایادداشتگزارشگفت 

میدانی را در آن جنگ تغییر داد. ما در نتیجه استفاده از موشک های مذکور شاهد آن بودیم که تانک های دشمن یکی 
پس از دیگری منهدم می شدند. برادر حاج قاسم روزی به من گفت: »باید بخشی از موشک های کورنت را که نزد شماست 
به برادران در غزه برسانم.« طبیعتا او از گروه های مقاومت اسامی نظیر حماس و جهاد اسامی سخن می گفت. من 
نیز به او گفتم: »شاید دیدن موشک های کورنت-که سوریه آن را از روسیه خریداری کرده بود- در جنوب لبنان برای 
رئیس جمهور بشار اسد قابل تحمل باشد، اما آیا اسد وجود این موشک ها در نوار غزه را نیز تحمل می کند؟... من مسأله 
را با رئیس جمهور سوریه در میان گذاشتم. به او گفتم که آیا ممکن است موشک های کورنت را به غزه ارسال کنیم؟ او نیز 
گفت بله مشکلی ندارد. در آن زمان، حاج قاسم به همراه تیم مشترک همراهش موشک های کورنت را در اختیار گرفتند 
و آنها را به غزه منتقل کردند. داخل پرانتز بگویم که ما در آن زمان دارای یک تیم عملیاتی مشترک بودیم. به هر حال 
همگان می دانند که حاج قاسم و جمهوری اسامی ایران حتی از تمامی روابط و مناسبات دیپلماتیک خود در راستای 
ارسال کمک های مختلف به نوار غزه استفاده کردند. به عنوان مثال جمهوری اسامی ایران از روابط دیپلماتیک خود با 
سودان در این زمینه استفاده کرد. کار به جایی رسید که جنگنده های رژیم صهیونیستی انبارهای تسلیحاتی در سودان 

را به شدت بمباران کردند.
 *  ما در عراق شاهد دو مرحله بوده ایم؛ مرحله اول، اشغال عراق توسط آمریکا بود و مرحله دوم به حمله داعش مربوط می شد. شما 

در خصوص نقش پشت پرده حاج قاسم سلیمانی در مرحله اشغال عراق توسط آمریکا به چه چیزی می توانید اشاره کنید؟
نقش شهیدان حاج قاسم و حاج ابومهدی در مرحله اشغالگری آمریکا در عراق به دور از دیدگان باقی ماند و آنها در این 
زمینه مظلوم واقع شدند. واقعیت آن است که گروه های مقاومت در عراق در زمینه های مختلف مادی، معنوی، نظامی، 
تسلیحاتی و آموزشی از سوی حاج قاسم سلیمانی و نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی حمایت می شدند. 
آمریکایی ها خود به خوبی این مسأله را می دانند. چرا؟ زیرا افرادی را بازداشت کردند و تحت شکنجه از آنها اعتراف 
گرفتند. برخی افراد بازداشت شده، تحت شکنجه اعتراف کردند که در کجا و در چه پایگاه ها و پادگان هایی و توسط 
چه کسانی تحت آموزش نظامی قرار گرفتند. بنابراین، آمریکایی ها خود به خوبی از نقش آفرینی حاج قاسم در دوران 

گاهی دارند. اشغالگری شان در عراق آ
ک عراق به ایرانی ها یعنی حاج قاسم سلیمانی متوسل شدند.  من پیشتر نیز اشاره کردم آمریکایی ها برای خروج از خا
زمانی که توافق نامه خروج آمریکایی ها از عراق امضا شد، آنها ]آمریکایی ها[ با چه کسی صحبت کرده بودند؟ آنها نه 
گفتند از قاسم  کرده بودند. آنها به عوامل خود  که از طریق عوامل خود با نیروی قدس صحبت  به صورت مستقیم 
سلیمانی خواهش کنید با گروه های مقاومت در عراق صحبت کند و از آنها مهلت بگیرد تا ما در مدت دو یا سه ماه از عراق 

خارج شویم. می خواهم مسأله دیگری را نیز برای شما بازگو کنم. 
رئیس ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا در منطقه و نیز دیگر فرماندهان ارتش آمریکا در عراق، حاج قاسم سلیمانی و نیروی 
کز و مواضع شما را در  گر حمایت های تان از گروه های مقاومت عراق را متوقف نکنید، ما مرا قدس را تهدید کردند که ا
ایران بمباران می کنیم. آنها حتی اردوگاهی در منطقه کرج را به عنوان یکی از اهداف خود اعام کردند؛ اردوگاهی که 
رزمندگان مقاومت از کشورهای مختلف در آنجا تحت آموزش قرار می گرفتند. با این حال، موضع جمهوری اسامی ایران 

به هیچ وجه تغییر نکرد.
*  آیا می توانید برای ما روایت کنید زمانی که بحران سوریه آغاز شد، شما و حاج قاسم تحلیل و ارزیابی تان از این بحران چه بود؟ 
برای پاسخ به این سؤال لازم است به تاریخ بازگردیم. در روز دوم اعام استعفای حسنی مبارک در مصر، حاج قاسم در 

اینجا )ضاحیه( بود. طبیعتا همه بسیار خوشحال بودیم. 
حاج قاسم در این خصوص  گفت: من نیز همچون ملت 
مصر خوشحالم؛ اما نگرانی هایی هم دارم. به او گفتم: چرا؟ 
گفت: احساس می کنم پــروژه بزرگی علیه  او نیز در پاسخ 
منطقه تدارک دیده شده است و آمریکایی ها می خواهند با 
تغییر گروه هایی که از آنها حمایت می کنند، بر انقاب های 
آمریکایی  ها به بهانه بهار  مردمی ســوار شوند. در واقــع، 
عربی و شعارهای مطرح  شده در مصر و تونس می خواهند 
سازمان ها، کشورها و دولت های حامی مقاومت را هدف 
قرار دهند. به صورت دقیق، مقصودم توطئه چینی علیه 
سوریه است. می خواهم بگویم حاج قاسم اولین کسی بود 

که نسبت به وجود خطر و توطئه علیه سوریه هشدار داد.
حاج قاسم پیش از ۲۰۱۱ و پس از آن دیدارهایی با بشار اسد 
، بشار اسد رفتم  داشت. در آن زمان، من نزد رئیس جمهور
و به او گفتم گفت وگوهایی میان من، حاج قاسم سلیمانی 
و بــرادران مــان در ایــران انجام شــده و به چنین ارزیــابــی و 
تحلیلی رسیده ایم که در منطقه اتفاقات خاصی در حال رخ 
دادن است. به او گفتم ما اولا دوست داشتیم نتیجه تحلیل 
و ارزیابی های خود را به شما اعام کنیم و ثانیا می خواهیم 
کــه رهــبــران ســوریــه جملگی بــرای مواجهه بــا هر  بگوییم 
شرایطی آماده باشند. در آن زمان، تفکر اساسی من، حاج 
قاسم، برادران ایرانی و رئیس جمهور بشار اسد این بود که از 
هرگونه تحرکات مردمی در سوریه سوء استفاده خواهد شد 

و به همین دلیل لازم است مهار و کنترل شوند.
 بله، ما قبول داریــم که در سوریه فساد و مشکات وجود 
داشـــت، امــا چــه اتفاقی افــتــاد؟ از ایــن فساد و مشکات 
سوء استفاده شد. دولت های منطقه ای و بین المللی به 
جــای این که معارضان را به سمت راهکار سیاسی سوق 
کرات و گفت وگوهای سیاسی را بستند،  دهند، درهای مذا
زیرا معتقد بودند دولت دمشق طی چند ماه ساقط خواهد 

شد و از بین خواهد رفت.
در آن مرحله- مقصود مرحله برقراری تماس با معارضان-
حاج قاسم سلیمانی  با معارضان سوری تماس هایی برقرار 
کرد، زیرا ارتباطاتی با اخوان المسلمین،اردوغان، ترکیه و... 
داشت. در آن زمان، طرف های مذکور با معارضان سوری 
در تماس بودند. معارضان حتی با قطر نیز در ارتباط بودند. 

بسیاری از دولت ها از آنها حمایت می کردند.
در هفته های ابتدایی تاش های بسیاری برای حل وفصل 
ــار اســـت که  ــیــن ب ســیــاســی بــحــران ســوریــه شـــد. شــایــد اول
ــن مسأله در رســانــه هــا صحبت می کنم.  ای در خــصــوص 
که  در آن زمــان در ایــران یک اتــاق عملیات تشکیل شد 
ســوریــه[  ]مــســألــه  مــوضــوع  پیگیر  شخصا  سماحه القائد 
بودند. تمام نهادها و مؤسسات در ایران حتی آن دسته 
از نهادها و مؤسساتی که در حوزه فرهنگی مشغول بودند، 
درگــیــر مــوضــوع ســوریــه شــدنــد. بــه عــنــوان نمونه، مرحوم 


